
LZA pavasara

pilnsapulcē

pasniegtas LZA

vārdbalvas un jauno

zinātnieku balvas  - 

 18. Baltijas

intelektuālās

sadarbības

konference -

Piešķirti augstākie

valsts apbalvojumi 

 -  Izsludinātas

vakances LZA jaunu

locekļu vēlēšanām

2023. gadā -

Iznākusi LZA

gadagrāmata 2023 -

Medijos 

1

 
Latvijas Zinātņu 

akadēmija

MĒNEŠRAKSTS

APRĪLIS, 2023

NR. 4

LZA PAVASARA PILNSAPULCĒ
PASNIEGTAS LZA VĀRDBALVAS
UN JAUNO ZINĀTNIEKU BALVAS

LZA pavasara pilnsapulcē 2023. gada 27. aprīlī

pasniegtas Latvijas Zinātņu akadēmijas balvas

par darbu zinātnē. LZA Senāts šogad piešķīra

desmit LZA vārdbalvas, to vidū sešas jaunajiem

zinātniekiem, kā arī piecas jauno zinātnieku

balvas. LZA

Pilnsapulcē vairākas zinātnieku grupas un

individuālie pētnieki, kuri piedalījās LZA

rīkotajā 2022. gada zinātnes sasniegumu

konkursā, bet neiekļuva divpadsmit laureātu

vidū, saņēma LZA prezidenta atzinības rakstus

un LZA Senāta pateicības. LZA

Pilnsapulcē referātu “Augstākās izglītības un

zinātnes aktualitātes un izaicinājumi” prezentēja

IZM valsts sekretāra vietnieks Augstākās

izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta

direktors Dmitrijs Stepanovs. 

Darba kārtībā arī bija LZA ģenerālsekretāres

akadēmiķes Baibas Rivžas ziņojums - pārskats

par LZA darbību 2022. gadā, kā arī LZA

Uzraudzības padomes ziņojums,

ar ko iepazīstināja padomes

priekšsēdētājs akadēmiķis Juris

Krūmiņš. 

Pilnsapulcē LZA ārzemju locekļa

diplomu saņēma 2020. gada 26.

novembrī ievēlētais Prof.emeritus  

Hannu Korkeala (Helsinku

Universitāte).

Pilnsapulces materiāli LZA un FB. 

https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/984-latvijas-zinatnu-akademija-ukrainas-zinatnieku-atbalstam
https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/1513-lza-pavasara-pilnsapulce-pasniegtas-balvas-jaunajiem-zinatniekiem
https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/1515-zinatnieki-sanem-lza-prezidenta-atzinibas-rakstus-un-lza-senata-pateicibas
https://www.lza.lv/images/pilnsapulces/2023/27.04.2023/LZA_270423_Stepanovs.pdf
https://www.lza.lv/par-mums/pilnsapulces/1512-lza-pavasara-pilnsapulces-materiali-2023-gada-27-aprilis
https://www.facebook.com/latvijaszinatnuakademija


2023. gada 20.-21. aprīlī ,  Rīgā, 18. Baltijas intelektuālās

sadarbības konferencē "Enerģija nākotnes sabiedrībai”

pulcējās Baltijas jūras valstu zinātņu akadēmiju prezidenti,

Eiropas pētniecības institūtu un akadēmisko organizāciju

pārstāvji, kā arī enerģētikas nozares speciālisti ,

rīcībpolitikas veidotāji un uzņēmēji. Konferenci rīkoja

Latvijas Zinātņu akadēmija (LZA) kopīgi ar Igaunijas un

Lietuvas zinātņu akadēmijām un sadarbības partneriem

Latvijā – AS Olainfarm un AS Latvenergo.

Konferencē tika pasniegtas Baltijas Zinātņu akadēmiju

medaļas, par kuru laureātiem kļuva:  

-- Dr. Jūras Banys, Lietuvas Zinātņu akadēmija. Baltijas

zinātņu akadēmiju medaļa un diploms piešķirts par

sadarbības stiprināšanu starp Baltijas reģiona zinātņu

akadēmijām un izciliem zinātniskiem sasniegumiem fizikā.

-- Dr. Baiba Rivža, Latvijas Zinātņu akadēmija. Baltijas

zinātņu akadēmiju medaļa un diploms piešķirts par

sadarbības stiprināšanu starp Baltijas zinātņu akadēmijām

un izciliem pētniecības sasniegumiem ekonomikā.

-- Dr. Arvi Hamburg, Igaunijas Zinātņu akadēmija. Baltijas

zinātņu akadēmiju medaļa un diploms piešķirts par būtisku

ieguldījumu enerģētikas pārejā un nākotnes enerģētikas

politikas veidošanā visam Baltijas reģionam.

18. Baltijas intelektuālās sadarbības konferences ietvaros

Igaunijas, Latvijas un Lietuvas zinātņu akadēmiju

prezidentu tikšanās laikā tika parakstīts protokols pie 1991.

gada 12. novembrī noslēgtā Baltijas valstu zinātņu

akadēmiju sadarbības līguma. Protokolu, kas tiek atjaunots

vai papildināts ik pēc diviem gadiem, parakstīja Igaunijas

ZA prezidents Prof. Tarmo Soomere, Latvijas ZA prezidents

Prof. Ivars Kalviņš un Lietuvas ZA prezidents Prof. Jūras

Banys.

2023. gada 21. aprīlī Somijas Zinātņu akadēmijas pastāvīgais

sekretārs Prof.Mats Gyllenberg un Latvijas Zinātņu

akadēmijas prezidents Ivars Kalviņš parakstīja memorandu

par sadarbību starp Somijas Zinātņu akadēmiju jeb Somijas

Zinātņu biedrību (Finnish Society of Sciences and Letters –

Societas Scientiarium Fennica) un Latvijas Zinātņu

akadēmiju.

18. BISK materiālus sk. LZA mājaslapā

2

18. BALTIJAS INTELEKTUĀLĀS SADARBĪBAS
KONFERENCE

https://www.lza.lv/images/nodalas/Starptautisk%C4%81%20sadarb%C4%ABba/BISK_2023/BISK_2023_1.png
https://www.lza.lv/images/nodalas/Starptautisk%C4%81%20sadarb%C4%ABba/BISK_2023/BISK_2023_2.png
https://www.lza.lv/images/nodalas/Starptautisk%C4%81%20sadarb%C4%ABba/BISK_2023/BISK_2023_3.png
https://www.lza.lv/starpt-sakari/baltijas-valstu-za-sadarbiba/1467-18-baltijas-intelektualas-sadarbibas-konference-energija-nakotnes-sabiedribai


3

PIEŠĶIRTI AUGSTĀKIE VALSTS APBALVOJUMI 

LZA SENĀTS IZSLUDINA VAKANCES AKADĒMIJAS
JAUNO LOCEKĻU VĒLĒŠANĀM 2023. GADĀ

18. aprīlī Latvijas Zinātņu akadēmijas Senāts, atbilstoši LZA Statūtu

punktam 3.8.1.1. ,  ir izsludinājis īsteno un korespondētājlocekļu vakances

2023. gada jaunu locekļu vēlēšanām LZA rudens pilnsapulcē. LZA

Senāts ir apstiprinājis 10 īsteno locekļu vakances un 12

korespondētājlocekļu vakances.

LZA korespondētājlocekļu vakances tiek izsludinātas šādās zinātnes

nozarēs:

Fizika un astronomija – 1 vakance

Matemātika/datorzinātne un informātika – 1 vakance

Inženierzinātnes un tehnoloģijas – 1 vakance

Ķīmija – 2 vakances

Materiālzinātne – 2 vakances

Politikas zinātne – 1 vakance

Tiesību zinātne – 1 vakance

Teoloģija un reliģiju pētniecība – 1 vakance

Mežzinātne – 1 vakance

Lauksaimniecības zinātne – 1 vakance                                            LZA

Saskaņā ar Valsts prezidenta un Ordeņu kapitula 2023. gada 4. aprīļa

lēmumu 104 sabiedrības pārstāvjiem piešķirti augstākie Latvijas valsts

apbalvojumi – Triju Zvaigžņu ordenis, Viestura ordenis un Atzinības

krusts. Pasniegšanas ceremonija notiks Latvijas Republikas Neatkarības

atjaunošanas 33. gadadienā, 4. maijā, Rīgas pilī .

Latvijas valsts augstākie apbalvojumi piešķirti cilvēkiem, kuru

godprātīgais darbs, aktīvā pilsoniskā stāja, pašaizliedzība, drosme un

patriotisms stiprina Latviju kā demokrātisku, tiesisku un nacionālu

valsti .

Ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvoti un par Triju Zvaigžņu ordeņa

komandieriem iecelti Latvijas Organiskās sintēzes institūta direktora

vietnieks, Rīgas Tehniskās universitātes profesors, Latvijas Zinātņu

akadēmijas akadēmiķis Dr.chem. Aigars Jirgensons, kā arī Paula Stradiņa

Klīniskās universitātes slimnīcas Sirds ķirurģijas centra vadītājs, sirds

ķirurgs, Rīgas Stradiņa universitātes profesors, Latvijas Zinātņu

akadēmijas akadēmiķis Dr.med. Pēteris Stradiņš.

Ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvoti un par Triju Zvaigžņu ordeņa

virsniekiem iecelti vēstures pētniece, muzeju speciāliste, Latvijas

Zinātņu akadēmijas goda doktore Inta Dišlere un arhitekts, arhitektūras

vēstures pētnieks, Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķis Dr.arch.

Jānis Zilgalvis. LZA

https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/1499-lza-senats-izsludina-vakances-akademijas-jauno-loceklu-velesanam-2023-gada
https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/1492-lza-locekliem-pieskirti-augstakie-latvijas-valsts-apbalvojumi


1

4

1

MEDIJOS

Vai drīkst atlikt darbaspēka problēmas risināšanu? LTV1 Šodienas

jautājums, 2023. gada 13. aprīlis

Pētnieks: Runas par nodokļu un pensiju vecuma celšanu var tikai

stiprināt ēnu ekonomiku, lsm.lv, 2023. gada 13. aprīlis

Uz līnijas. Viesis: Sandra Muižniece-Brasava, LBTU profesore,

Tehnoloģiju un zināšanu pārneses nodaļas vadītāja. RīgaTV24, 2023.

gada 14. aprīlis

Lībiešu mantojuma gads – kā brīdinājums latviešiem, cik ātri var izzust

tauta un valoda, LTV1, 2023. gada 15. aprīlis

Pētnieks: Jaunais RSU studiju centrs nodrošinās tiltu starp studentu un

industriju, LTV1 Rīta Panorāma, 2023. gada 24. aprīlis

Ārvalstu investori: Investīciju vide Latvijā ir pasliktinājusies, Diena,

2023. gada 24. aprīlis

Augstākās izglītības jomā nav stabilitātes trīsdesmit gadu garumā,

Diena, 2023. gada 24. aprīlis

Laboratoriju drošība: vai kaut kas no tām var nemanāmi "izsprukt", LR1,

Zināmais nezināmajā, 2023. gada 26. aprīlis  

Pasniegtas balvas jaunajiem zinātniekiem par ieguldījumu zinātnē,

lsm.lv, LTV1 Panorāma, 2023. gada 27. aprīlis 

IZNĀKUSI LATVIJAS
ZINĀTŅU
AKADĒMIJAS
GADAGRĀMATA 2023

Latvijas Zinātņu akadēmijas

Gadagrāmata 2023 ir pārskats

par akadēmijas darbību gada

garumā, no 2022. gada marta

līdz 2023. gada martam. Šogad

sagatavots jau trīsdesmitais

pirmais LZA gadagrāmatas

izdevums. 

Izdevums pieejams drukātā un

elektroniskā formātā. LZA

https://www.facebook.com/latvijaszinatnuakademija
https://twitter.com/LZA_LV
https://twitter.com/LZA_LV
https://twitter.com/LZA_LV
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/13.04.2023-sodienas-jautajums-vai-drikst-atlikt-darbaspeka-problemas-risinasanu.id291173
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/ekonomika/13.04.2023-petnieks-runas-par-nodoklu-un-pensiju-vecuma-celsanu-var-tikai-stiprinat-enu-ekonomiku.a504770/
https://xtv.lv/rigatv24/video/PBGaZlgJp8o-14_04_2023_uz_linijas
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/15.04.2023-libiesu-mantojuma-gads-ka-bridinajums-latviesiem-cik-atri-var-izzust-tauta-un-valoda.a504550/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/tehnologijas-un-zinatne/24.04.2023-petnieks-jaunais-rsu-studiju-centrs-nodrosinas-tiltu-starp-studentu-un-industriju.a506045/
https://www.diena.lv/raksts/latvija/zinas/arvalstu-investori-investiciju-vide-latvija-ir-pasliktinajusies-14298186
https://www.diena.lv/raksts/viedokli/latvija/augstakas-izglitibas-joma-nav-stabilitates-trisdesmit-gadu-garuma-14296468
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/zinamais-nezinamaja/laboratoriju-drosiba-vai-kaut-kas-no-tam-var-nemanami-izsprukt.a173828/
https://www.lsm.lv/raksts/dzive--stils/tehnologijas-un-zinatne/27.04.2023-pasniegtas-balvas-jaunajiem-zinatniekiem-par-ieguldijumu-zinatne.a506631/
https://www.lza.lv/aktualitates/jaunumi/1496-iznakusi-latvijas-zinatnu-akademijas-gadagramata-2023


 
 
 

LASIET LATVIJAS ZINĀTŅU 
AKADĒMIJAS, LATVIJAS ZINĀTNES 

PADOMES UN LATVIJAS 
ZINĀTNIEKU SAVIENĪBAS 
LAIKRAKSTU "ZINĀTNES 

VĒSTNESIS ! 
 
 
 

1

LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJA, Akadēmijas laukums 1, Rīga LV 1050, tālrunis: +371 67225361, 

e-pasts: lza@lza.lv, prese@lza.lv, mājaslapa www.lza.lv.

5

 
 

LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS 
IZDEVUMI - 

JŪSU E-PASTĀ! 
AICINĀM PIERAKSTĪTIES ŠEIT!

 

1

No 2023. gada 27. jūnija līdz 29. jūnijam jau piekto reizi notiks V

Pasaules latviešu zinātnieku kongress "Zinātne Latvijai" .

Latvijas izaugsmē savu vietu nostiprinājusi zināšanu sabiedrība, kuras

pamats ir zinātnes izcilība .  Zināšanu sabiedrību, kas ceļ stipru valsti un

nobriedušu demokrātiju, veido attīstīta sabiedrības līdzdalība un

kritiskā domāšana.

Latvijas zinātnes ekosistēmas dalībnieki – Latvijas un diasporas

zinātnieki, jaunie zinātnieki, studenti, uzņēmēji, starptautiskie un

vietējie sadarbības partneri, valdības, valsts pārvaldes un ārvalstu

pārstāvniecību pārstāvji – pulcēsies, lai godinātu Latvijas zinātnes

sasniegumus un diskutētu par zinātnisko rezultātu radīto ietekmi gan

sabiedrībā, gan politikas veidošanā. Dalībnieki kongresā arī pievērsīsies

zinātnes pretspēka apzināšanā globālo izaicinājumu risināšanā gan

šobrīd, gan nākotnē.

https://www.facebook.com/latvijaszinatnuakademija
https://twitter.com/LZA_LV
https://twitter.com/LZA_LV
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://www.lza.lv/publikacijas/zinatnes-vestnesis
https://twitter.com/LZA_LV
https://www.facebook.com/latvijaszinatnuakademija
https://www.youtube.com/user/lzalatvia
http://zinatneskongress.lv/
mailto:lza@lza.lv
https://docs.google.com/forms/d/1vSIHO562InbnoJ5axRm4DukjQiELsEYlNE3QY7UodgI/edit
https://twitter.com/LZA_LV

